
ХЕРСОНСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ СКАДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«Л/» 2025 г. №/^/У

г. Скадовск

О внесении изменений в Постановление № 81-П от 26„03.2025 г.
«Об утверждении Порядка применения кодов бюджетной 

классификации Российской Федерации в пасти, относящейся к бюджету 
Скадовского муниципального округа Херсонской области, перечня 

главных администраторов доходов, перечня главных администраторов 
источников финансирования дефицита бюджета Скадовского 

муниципального округа Херсонской области на 2025 год

В соответствии с абзацем седьмым пункта 1 статьи 9, абзацем седьмым 
пункта 9 статьи 20, пунктом 4 статьи 21, пунктом 7 статьи 23, абзацем 
четвертым пункта 3 статьи 160, абзацем четвертым пункта 4 статьи 160 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства 
Российской Федерации от 16.09.2021 №1569 «Об утверждении общих 
требований к закреплению за органами государственной власти 
(государственными органами) субъекта Российской Федерации, органами 
управления территориальными фондами обязательного медицинского 
страхования, органами местного самоуправления, органами местной 
администрации полномочий главного администратора доходов бюджета 
и к утверждению перечня главных администраторов доходов бюджета 
субъекта Российской Федерации, бюджета территориального фонда 
обязательного медицинского страхования, местного бюджета», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2021 №1568 
«Об утверждении общих требований к закреплению за органами 
государственной власти (государственными органами) субъекта Российской 
Федерации, органами управления территориальными фондами обязательного 
медицинского страхования, органами местного самоуправления, органами 
местной администрации полномочий главного администратора источников 
финансирования дефицита бюджета и к утверждению перечня главных 
администраторов источников финансирования дефицита бюджета субъекта 
Российской Федерации, бюджета территориального фонда обязательного 
медицинского страхования, местного бюджета», приказом Министерства



финансов Российской Федерации от 24.05.2022 № 82н «О Порядке 
формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской 
Федерации, их структуре и принципах назначения» (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 30.06.2022, 
регистрационный № 69085) в целях организации работы по составлению 
и исполнению местного бюджета в связи с потребностей внесения изменений,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения:
1.1. В раздел II (Приложение № 1) Порядка «Правила отнесения 

расходов бюджета Скадовского муниципального округа Херсонской области 
на соответствующие целевые статьи расходов» добавить последним абзацем 
целевую статью расходов -

«991 01 00101 «Взнос в Ассоциацию «Совет муниципальных 
образований Херсонской области»» (По данной целевой статье отражаются 
расходы местного бюджета по осуществлению взносов в Ассоциацию «Совет 
муниципальных образований Херсонской области»)»;

1.2. В Приложение № 5 «Коды целевых статей расходов бюджета 
Скадовского муниципального округа Херсонской области» добавить -

991 01 00101 - Взнос в Ассоциацию «Совет муниципальных 
образований Херсонской области»;

1.3. В приложение № И «Ведомственная структура кодов 
классификации расходов бюджета Скадовского муниципального округа 
Херсонской области» добавить -

901 0503 9910100131 244 - Иные закупки товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд;

901 13 9910100101 853 - Уплата налогов, сборов и иных платежей.

2. Утвердить в новой редакции:
2.1. Порядок применения кодов бюджетной классификации Российской 

Федерации в части, относящейся к бюджету Скадовского муниципального 
округа Херсонской области (Приложение № 1 к настоящему Постановлению);

2.2. Коды целевых статей расходов бюджета Скадовского 
муниципального округа Херсонской области (Приложение № 5 к настоящему 
Постановлению);

2.3. Ведомственную структуру кодов классификации расходов бюджета 
Скадовского муниципального округа Херсонской области (Приложение № 11 
к настоящему Постановлению).

3. Остальные пункты Постановления № 81-П от 26.03.2025 г. оставить 
без изменений.



4. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
обнародованию (опубликованию).

5. Разместить на официальном сайте Администрации Скадовского 
муниципального округа Херсонской области.

6. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить 
на начальника финансового управления Администрации Скадовского 
муниципального округа.

А.П. Дудка



Приложение № 1 
к Постановлению Главы
Скадовского муниципального округа 
№///Юот «Л?» 2025 года

ПОРЯДОК ПРИМЕНЕНИЯ КОДОВ БЮДЖЕТНОЙ 
КЛАССИФИКАЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ЧАСТИ, 

ОТНОСЯЩЕЙСЯ К БЮДЖЕТУ СКАДОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ

Настоящее Положение разработано в соответствии с положениями 
главы 4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства 
финансов Российской Федерации от 24 мая 2022 г. № 82н "О Порядке 
формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской 
Федерации, их структуре и принципах назначения" и применяется при 
составлении и исполнении бюджета Скадовского муниципального округа 
Херсонской области на 2025 год.

L Порядок формирования кодов целевых статей расходов бюджета 
Скадовского муниципального округа Херсонской области

Целевые статьи расходов бюджета Скадовского муниципального округа 
Херсонской области формируются в следующем порядке.

При формировании кодов целевых статей расходов бюджета 
Скадовского муниципального округа Херсонской области применяются 
следующие основные подходы:

1. Целевые статьи расходов бюджета Скадовского муниципального 
округа Херсонской области обеспечивают привязку бюджетных ассигнований 
к непрограммным направлениям деятельности (функциям) органов местного 
самоуправления, наиболее значимых учреждений науки, образования, 
культуры и здравоохранения, указанных в ведомственной структуре расходов 
бюджета.

2. Код целевой статьи расходов бюджета Скадовского муниципального 
округа Херсонской области состоит из десяти разрядов.

Структура кода целевой статьи расходов бюджета Скадовского 
муниципального округа Херсонской области включает следующие составные 
части (таблица 1):

Таблица 1
Целевая статья

Программная (непрограммная) статья Направление расходов

Непрограммное 
направление деятельности

Дополнительный код 
непрограммного 

направления 
деятельности 

(структурный элемент)

8 9 10 И 12 13 14 15 16 17

а) код непрограммного направления деятельности (8-10 разряды кода 
бюджетной классификации Российской Федерации) предназначен для 
кодирования бюджетных ассигнований по непрограммным направлениям 
деятельности органов местного самоуправления, наиболее значимых 
учреждений науки, образования, культуры и здравоохранения, указанных в



ведомственной структуре расходов июджла,
б) дополнительный код непрограммного направления деятельности 

(код структурного элемента) (11 - 12 разряды кода бюджетной классификации 
Российской Федерации) предназначен для кодирования бюджетных 
ассигнований на:

финансовое обеспечение мероприятий, направленных на реализацию 
региональных проектов, направленных на достижение соответствующих 
результатов реализации федеральных проектов, входящих в состав 
национальных проектов (программы) или комплексного плана модернизации 
и расширения магистральной инфраструктуры;

финансовое обеспечение мероприятий, направленных на обеспечение 
деятельности органов местного самоуправления, и иных мероприятий;

в) код направления расходов (13 - 17 разряды кода бюджетной 
классификации Российской Федерации) предназначен для кодирования 
бюджетных ассигнований по соответствующему направлению (цели) 
расходования средств.

IL Правила отнесения расходов бюджета Скадовского муниципального 
округа Херсонской области на соответствующие 

целевые статьи расходов
Целевые статьи расходов бюджета Скадовского муниципального округа 

Херсонской области включают:

991 01 00130 «Расходы на оплату труда работников органов власти 
муниципальных образований»

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на 
оплату труда работников органов власти муниципальных образований

991 01 00131 «Расходы на обеспечение деятельности органов власти 
муниципальных образований»

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на 
оплату командировочных расходов и коммунальных услуг, энергоносителей, 
иные закупки товаров, работ, услуг.

991 01 00590 «Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
государственных (муниципальных) учреждений»

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на 
оплату командировочных расходов и коммунальных услуг, энергоносителей, 
иные закупки товаров, работ, услуг.

991 01 00591 «Расходы на оплату труда работников государственных 
(муниципальных) учреждений»

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на 
оплату труда работников государственных (муниципальных) учреждений

991 01 00595 «Субсидии юридическим лицам, за исключением 
государственных учреждений, на финансовое обеспечение затрат и (или) 
возмещение затрат»

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на 



субсидирование юридическим лицам, за исключением государственных 
учреждений (унитарным предприятиям), на финансовое обеспечение затрат и 
(или) возмещение затрат»

991 01 71500 «Осуществление отдельных государственных
полномочий Херсонской области по созданию и организации 
деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав»

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета по 
созданию и организации деятельности комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав»

991 01 51180 «Осуществление первичного воинского учета органами 
местного самоуправления поселений, муниципальных и городских 
округов»

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета по 
осуществлению первичного воинского учета

991 01 00101 «Взнос в Ассоциацию «Совет муниципальных 
образований Херсонской области»»

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета по 
осуществлению взносов в Ассоциацию «Совет муниципальных образований 
Херсонской области»



к Постановлению Главы
Скадовского муниципального округа 
№^/ЛЬт «Л?» 2025 года

КОДЫ ЦЕЛЕВЫХ СТАТЕЙ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА 
Скадовского муниципального округа Херсонской области

Код Наименование целевой статьи расходов

991 01 00130 Расходы на оплату труда работников органов власти 
муниципальных образований

991 01 00131 Расходы на обеспечение деятельности органов власти 
муниципальных образований

991 01 00590 Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
государственных (муниципальных) учреждений

991 01 00591 Расходы на оплату труда работников государственных 
(муниципальных) учреждений

991 01 00595
Субсидии юридическим лицам, за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений, на 
финансовое обеспечение затрат и (или) возмещение затрат

991 01 71500

Осуществление отдельных государственных полномочий 
Херсонской области по созданию и организации 
деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и 
защите их прав

991 01 51180
Осуществление первичного воинского учета органами 
местного самоуправления поселений, муниципальных и 
городских округов

991 01 00101 Взнос в Ассоциацию «Совет муниципальных образований 
Херсонской области»



Приложение № 11
к Постановлению Главы
Скадовского муниципального округа 

от «Ц? » & 2025 года

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА
КОДОВ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА 

СКАДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ

Наименование 
главного 

распорядителя 
средств бюджета 

Скадовского 
муниципального 

округа Херсонской 
области разделов 

подразделов целевых 
сетей и видов 

расходов

Код главного 
распорядителя 

средств 
бюджета 

Скадовского 
муниципального 

округа

Коды классификации расходов бюджета

Раздел Подраздел Целевая 
статья

Вид 
расходов

1 2 3 4 5 6
Фонд оплаты труда 
государственных 
(муниципальных) 
органов

901 01 02 9910100130 120

Иные выплаты 
персоналу 
государственных 
(муниципальных) 
органов, за 
исключением фонда 
оплаты труда

901 01 02 9910100131 120

Расходы на оплату 
труда работников 
органов власти 
муниципальных 
образований

902 01 03 9910100130 120

Иные выплаты 
персоналу 
государственных 
(муниципальных) 
органов, за 
исключением фонда 
оплаты труда

902 01 03 9910100131 120

Иные закупки 
товаров, работ, услуг 902 01 03 9910100131 240

Уплата налогов, 
сборов и иных 
платежей

902 01 03 9910100131 850

Расходы на оплату 
труда работников 901 01 04 9910100130 120



органов власти 
муниципальных 
образований
Иные закупки 
товаров, работ, услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) 
нужд

901 01 04 9910100131 240

Уплата налогов, 
сборов и иных 
платежей

901 01 04 9910100131 850

Иные выплаты 
персоналу 
государственных 
(муниципальных) 
органов, за 
исключением фонда 
оплаты труда

901 01 04 9910100131 120

Иные закупки 
товаров, работ, услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) 
нужд

901 05 03 9910100131 244

Уплата налогов, 
сборов и иных 
платежей

901 01 13 9910100101 853

Иные закупки 
товаров, работ, услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) 
нужд

901 08 01 9910100131 240

Резервный фонд 901 01 И 9910100131 870
Расходы на оплату 
труда работников 
государственных 
(муниципальных) 
учреждений

901 01 13 9910100591 НО

Иные выплаты 
персоналу 
государственных 
(муниципальных) 
органов,за 
исключением фонда 
оплаты труда

901 01 13 9910100590 НО

Расходы на 
обеспечение 
деятельности 
(оказание услуг) 
государственных 
(муниципальных) 
учреждений

901 01 13 9910100590 240

Субсидии 
бюджетным 901 05 03 9910100591 612



учреждениям на иные 
цели (расходы на 
оплату труда 
работников 
учреждений)
Субсидии 
бюджетным 
учреждениям на иные 
цели (расходы на 
обеспечение 
деятельности 
(оказание услуг) 
учреждений)

901 05 03 9910100590 612

Субсидии 
бюджетным 
учреждениям на иные 
цели (расходы на 
оплату труда 
работников 
учреждений)

901 08 01 9910100591 612

Субсидии 
бюджетным 
учреждениям на иные 
цели (расходы на 
обеспечение 
деятельности 
(оказание услуг) 
учреждений)

901 08 01 9910100590 612

Субсидии 
бюджетным 
учреждениям на иные 
цели (расходы на 
оплату труда 
работников 
учреждений)

901 07 03 9910100591 612

Субсидии 
бюджетным 
учреждениям на иные 
цели (расходы на 
обеспечение 
деятельности 
(оказание услуг) 
учреждений

901 07 03 9910100590 612

Осуществление 
отдельных 
государственных 
полномочий 
Херсонской области 
по созданию и 
организации 
деятельности 
комиссий по делам 
несовершеннолетних 
и защите их прав

901 07 09 9910171500 100



осуществление 
отдельных 
государственных 
полномочий 
Херсонской области 
по созданию и 
организации 
деятельности 
комиссий по делам 
несовершеннолетних 
и защите их прав

901 07 09 9910171500 200

Субсидии на 
возмещение 
недополученных 
доходов и (или) 
возмещение 
фактически 
понесенных затрат в 
связи с 
производством 
(реализацией) 
товаров, 
выполнением работ, 
оказанием услуг

901 04 08 9910100595 811

Субсидии 
бюджетным 
учреждениям на иные 
цели (расходы на 
оплату труда 
работников 
учреждений)

901 04 08 9910100591 612

Субсидии 
бюджетным 
учреждениям на иные 
цели (расходы на 
обеспечение 
деятельности 
(оказание услуг) 
учреждений)

901 04 08 9910100590 612

Осуществления 
первичного воинского 
учета органами 
местного 
самоуправления 
поселений, 
муниципальных и 
городских округов

901 02 03 9910151180 100


